
 
 

 
ROMA, 28 GIUGNO 2024 
 

PROT. 21/ISDR/AD-24 
     

Oggetto: Decisione a contrarre per la proroga integrativa ed onerosa dell’affi-
damento in house dei servizi di gestione tecnico operativa della banca dati 
ANCI-CORIPET, avvenuta con incarico prot. n. 8/IH/SG/DA/as-23 del 

19/07/2023, nell’ambito dell’Accordo ANCI-CORIPET - cod. prog. 540. 
   

Il Responsabile Unico di Progetto,  
 

PREMESSO CHE 

 
- ANCI, che persegue i propri scopi ispirandosi a valori di autonomia, indipendenza e 
rappresentatività, in base all’art. 1 del vigente Statuto svolge le seguenti funzioni: 

✓ è titolare, in quanto associazione maggiormente rappresentativa, della rappre-
sentanza istituzionale dei Comuni, delle Città metropolitane e degli enti di de-

rivazione comunale nei rapporti con il Governo, il Parlamento e tutte le istitu-
zioni o gli Enti centrali o di rilievo nazionale; 

✓ è titolare della rappresentanza istituzionale dei Comuni, delle Città metropoli-

tane e degli altri enti di derivazione comunale nei rapporti con le Regioni con le 
Province e con tutti gli enti pubblici di rilievo regionale e locale; 

✓ cura la rappresentanza dei Comuni, e delle loro forme associative, e delle Città 

metropolitane dinanzi a istituzioni e organismi internazionali e dell’Unione Eu-
ropea, al Comitato delle Regioni; 

✓ promuove lo sviluppo e la crescita delle funzioni dei Comuni; 
✓ tutela e rappresenta gli interessi, dei Comuni anche nei rapporti con le altre 

istituzioni e amministrazioni, con le organizzazioni e associazioni economiche, 

politiche, sindacali e sociali nazionali, comunitarie ed internazionali; in parti-
colare, tiene stabili rapporti politici e istituzionali con la Conferenza dei Presi-

denti delle Regioni, con l’UPI, e con le altre organizzazioni che si occupino di 
questioni d’interesse del sistema delle autonomie; 

✓ cura la raccolta, l’analisi e la diffusione dei dati e delle informazioni riguardanti 

le Città metropolitane, i Comuni e gli enti di derivazione comunale; riceve dai 
Comuni, dalle Città metropolitane, dalla Pubblica Amministrazione centrale e 
periferica e dagli altri Enti ed Istituti tutti i dati e le informazioni per la gestione 

e la cura degli archivi pubblici; 
✓ svolge attività di sostegno, di assistenza tecnica ed erogazione di servizi  

✓ nell’interesse e nei confronti dei Comuni singoli o associati e delle Città metro-
politane e degli enti soci, anche su incarico della Pubblica Amministrazione, ai 
suoi diversi livelli ed articolazioni; 

   



 

 

 2 

✓ promuove e diffonde, a tutti i livelli, la coscienza dei valori della sussidiarietà, 
dell’autonomia, del federalismo; 

- per il perseguimento dei superiori scopi a rilevanza istituzionale, l’ANCI direttamente 
o tramite le proprie strutture e/o enti può, tra l’altro e a titolo meramente 
esemplificativo: 

➢ promuovere lo studio di problemi che interessino gli associati; 
➢ promuovere, coordinare, gestire programmi comunitari, nazionali e regionali 

➢ cooperare nello sviluppo di progetti finanziati, con autorità nazionali, locali; 
- ANCI ha sottoscritto un nuovo accordo con Coripet – Consorzio volontario per riciclo 

del PET, che disciplina le modalità di raccolta differenziata da parte dei soggetti 

convenzionati con CORIPET dei rifiuti costituiti dai contenitori in PET per liquidi di 

competenza CORIPET nonché, nel 2022, una convenzione per la realizzazione e ge-

stione della Banca Dati ANCI-CORIPET, attivata nel corso del medesimo anno con i 

dati degli anni 2020 e 2021; 

- ANCI ha quindi sottoscritto in data 15/6/2023 una nuova convenzione per la ge-

stione della succitata banca Dati ANCI-CORIPET e per il caricamento dei dati degli 

anni 2022 e 2023; 

- ANCI ha stipulato con ANCI Digitale spa una convenzione avente prot. 

n.8/IH/SG/DA/as-23 del 19/7/2023, con scadenza il 30/06/2024 (d’ora in avanti 

anche “La Convenzione”); 

- vi sono stati ritardi di CORIPET nell’invio dei dati relativi alla sola annualità 2023 

rispetto ai quali è necessario effettuare l’operazione di caricamento degli stessi dati 

nella banca dati; 

- è necessario garantire il presidio della banca dati, il mantenimento in linea e gli 

interventi di manutenzione ordinaria e di risoluzione di eventuali problematiche 

tecniche della medesima banca dati; 

- è necessario evitare la sospensione dell’erogazione del succitato servizio in quanto 

ciò arrecherebbe un evidente disservizio per Comuni ed utenti; 

- sussiste la necessità che ANCI Digitale continui a prestare il proprio supporto 

tecnico garantendo l’erogazione del servizio mantenendo attivo l’accesso on line alla 

banca dati di cui trattasi; 

- per quanto su rappresentato è altresì necessario prorogare la scadenza della con-

venzione di 6 mesi, ossia fino al 31/12/2024; 

 

VISTO 

 

- l’art. 120 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale << 3. I contratti possono 

parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di 

una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto 



 

 

 3 

o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, 

se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:  

a) le soglie fissate dall’articolo 14[…];  

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; 

[…]>>; 

 

Ritenuto  

- necessario prorogare la Convenzione in essere al 31/12/2024 relativamente alle 

seguenti attività: Coordinamento tecnico: 2 gg x 295,53 euro al gg=591,06 euro; 

Presidio tecnico-sistemistico e gestione ordinaria dei sistemi: 6 gg x 468,19= 

2.809,14 euro; 

- che gli oneri economici aggiuntivi per la proroga sono conformi alle stesse condi-

zioni economiche già stabilite dalla Convenzione; 

- che è stata acquisita la disponibilità di ANCI Digitale spa che ha accettato quanto 

su indicato; 

 

DETERMINA 
1. DI PROROGARE la Convenzione al 31/12/2024 ed integrarla in relazione ai se-

guenti servizi ulteriori di Coordinamento tecnico nonchè Presidio tecnico-sistemi-

stico e gestione ordinaria dei sistemi - con riconoscimento di un importo comples-
sivo aggiuntivo pari ad € 3.400,2 euro (euro tremilaquattrocento/2), iva 

esclusa, come sopra determinato; 
2. DI DISPORRE che la succitata spesa di € 3.400,2 euro (euro tremilaquattro-

cento/2), iva esclusa graverà a valere sul budget dell’Accordo Anci-Coripet, cod. 

prog. 540. 

 

 

       Il Responsabile Unico di Progetto  
          

     PER PRESA VISIONE 
IL SEGRETARIO GENERALE 
        Veronica Nicotra 


